[image: image1.png]

[image: image2.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN
“Legislando com unido, respeitando e ouvindo o povo*

Casa Legislativa “Antonio Petrénilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro | Fax 84 3479.2304 | 3479.2135
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000

MOÇÃO Nº 032/2015

              Em, 16 de Março de 2015.

VOTO DE PESAR
A Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN, dispensada as formalidades regimentais e por proposta do edil MARFRAN DE MEDEIROS SANTOS, manifesta Voto de Pesar pelo falecimento do Ex-Vereador desta Casa, o Senhor JOSÉ DESIDÉRIO DOS SANTOS, mais conhecido por ZÉ BOLINHO, ocorrido no dia 10 de Março de 2015.

Seu ZÉ BOLINHO, era um homem simples, humilde, trabalhador e bastante dedicado a sua família. Destacou-se em nosso município na política, na agricultura e pecuária; Foi o primeiro homem a fazer o transporte de pessoas no pau de arara com destino a Goiás para procurar emprego; na década de 60 migrou para São Paulo, onde trabalhou como funcionário procurador da Ford. No período que foi Vereador desta Casa, requereu vários Projetos, sendo um deles a construção da Biblioteca Donatilla Dantas.

Na política, exerceu o cargo de Vereador no período de 1955 a 1963, sendo 1º e 2º Secretário. Durante sua trajetória nesta Casa ZÉ BOLINHO foi Relator da Comissão de Legislação, Justiça e Redação; Relator e Membro da Comissão Organização do Serviço Municipal.
A lembrança do querido ZÉ BOLINHO permanecerá viva a todos aqueles que com ele convivia, sejam familiares ou amigos. ZÉ BOLINHO era avô do Vereador desta Casa MARFRAN DE MEDEIROS SANTOS.
Esse é o sentimento oficial do Poder Legislativo a todos os familiares do Sr. ZÉ BOLINHO, e que seja dado conhecimento, através de cópia, aos familiares enlutados, da presente Moção de Pesar.

Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN, em 16 de Março de 2015.

__________________________________
MARFRAN DE MEDEIROS SANTOS
Vereador Proponente